Департамент образования Ивановской области информирует о том, что

с 1 июня 2021 года вступает в силу Федеральный закон от 05.04.2021 № 85-ФЗ

«О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской

Федерации».

Указанный Федеральный закон вводит понятие просветительской

деятельности, подразумевающей под собой деятельность, осуществляемую вне

рамок образовательных программ, направленную, в частности, на распространение

знаний, опыта, ценностных установок, компетенции в целях интеллектуального,

духовно-нравственного, творческого, физического и (или) профессионального

развития человека.

Просветительскую деятельность будут осуществлять государственные органы,

органы местного самоуправления, уполномоченные ими организации, а также

вправе осуществлять физические лица, ИП и (или) юридические лица при

соблюдении установленных законом требований.

В соответствии с Федеральным законом не допускается использование

просветительской деятельности для разжигания социальной, расовой, национальной

или религиозной розни, для агитации, пропагандирующей исключительность,

превосходство либо неполноценность граждан по признаку социальной, расовой,

национальной, религиозной или языковой принадлежности, их отношения к

религии, в том числе посредством сообщения недостоверных сведений об

исторических, о национальных, религиозных и культурных традициях народов, а

также для побуждения к действиям, противоречащим Конституции Российской

Федерации».

В перечень полномочий федеральных органов государственной власти в сфере

образования включается координация участия образовательных организаций в

международном сотрудничестве.

Кроме того, устанавливаются особенности заключения образовательными

организациями договоров по вопросам образования с иностранными организациями

и гражданами, а также особенности научно-методического и методического

обеспечения образовательной деятельности в государственных образовательных

организациях субъектов Российской Федерации и муниципальных образовательных

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим

государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам.

Порядок, условия и формы осуществления просветительской

деятельности, а также порядок проведения контроля за ней будут установлены

Правительством Российской Федерации.

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202104050036?index=0&rangeSize=1